Excelentíssima senhora Presidente,

VAL  BARBIERI, Vereadora  infra-assinada,  na  forma

regimental, apresenta ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, EMERSON

RODRIGO CAMARGO o presente REQUERIMENTO solicitando as seguintes

informações referentes  a  acessibilidade da pessoa com deficiência  ou  com

mobilidade reduzida ao meio urbano.

Considerando a existência da Lei Federal nº. 10.098, de 19 de

dezembro de 2000; do Decreto Federal nº. 5.296, de 02 de dezembro de 2004

e da Lei Municipal nº. 4.450, de 11 de setembro de 2013;

Considerando a  constante  reclamação de munícipes do não

cumprimento das normas supracitadas por alguns estabelecimentos da cidade;

• Como é feita no município a fiscalização do cumprimento das  normas

gerais  e  critérios  básicos  para  a  promoção  da  acessibilidade  das

pessoas  portadoras  de  deficiência  ou  com  mobilidade  reduzida,

mediante a supressão de barreiras e de obstáculos nas vias e espaços

públicos, no mobiliário urbano, na construção e reforma de edifícios e

nos meios públicos de transporte?

Jaboticabal, 23 de agosto de 2021.

  VAL BARBIERI
Vereadora - PRTB

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

REQUERIMENTO Nº 84/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
4/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

26
0/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

08
/2

02
1

09
:5

3:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

ér
ia

 B
ar

bi
er

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2B

5-
E8

21
-2

47
C

-0
BD

F.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
4/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

26
0/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

08
/2

02
1

09
:5

3:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

ér
ia

 B
ar

bi
er

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2B

5-
E8

21
-2

47
C

-0
BD

F.

Pag. 2/2